
 

Copia 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 
OGGETTO: 

DECRETO MINISTERO INTERNO 14/01/2020. LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE PER 
MIGLIORAMENTO VIABILITA' CICLOPEDONALE PER IL 
RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE - 
PISTA CICLABILE SU VIA VALDO FUSI - . APPROVAZIONE PROGETTO 
IN FASE UNICA. CUP D17H20000440001      
 
 

L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di luglio alle ore 22:30 nella sala delle 
adunanze del Comune,  convocata dal Presidente,  si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. BISOGNO ERMINIO - Assessore  Sì 

3. BOSCO DANIELA - Assessore  Sì 

4. FERLENDA KATIA - Assessore Sì 

5. FRISOLI DONATO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mazzotta C. Donatella. 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 09/07/2020 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 56 DEL 07/07/2020 
AVENTE AD OGGETTO: DECRETO MINISTERO INTERNO 14/01/2020. LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE PER MIGLIORAMENTO VIABILITA' 
CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E 
MEDIE - PISTA CICLABILE SU VIA VALDO FUSI - . APPROVAZIONE PROGETTO IN FASE 
UNICA. CUP D17H20000440001      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

Visto il d e c r e t o  d e l  d i p a r t i m e n t o  p e r  g l i  a f f a r i  i n t e r n i  e  t e r r i t o r i a l i  d e l  
m i n i s t e r o  d e l l ’ i n t e r n o  d e l  1 4 . 0 1 . 2 0 2 0  recante “Assegnazione ai Comuni, delle regioni a 
statuto ordinario e delle provincie autonome, di contributi destinati alla realizzazione  di investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale” pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 17.01.2020; 

Visto che tale decreto prevede l’ assegnazione per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti un contributo pari ad € 50.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. 

Preso atto che  il Comune di Airasca  ricade in questa casistica in quanto intende impiegare queste risorse 
per la messa in sicurezza di un tratto di strada esistente nel quale migliorare la viabilità ciclopedonale per il 
raggiungimento delle locali scuole elementari e medie;   

Vista la precedente propria deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27.02.2020 che stabiliva di utilizzare  
dette risorse per la continuazione della sostituzione dei corpi illuminanti interni delle rimanenti due scuole 
elementari e materna; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 35 del 23/04/2020  nella quale si modifica la delibera n. 23 del 
27.02.2020 e si esprime la nuova volontà di utilizzare il sopra citato contributo e le relative risorse per la 
realizzazione di pista ciclabile su Via Valdo FUSI  di collegamento tra Via della Maniga e Via Stazione in 
modo tale da mettere in sicurezza il transito consueto degli studenti diretto agli edifici scolastici che 
accedono agli stessi mediante bicicletta;  

 

tutto ciò premesso  

con Determinazione n° 12 del 27.04.2020  del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni di Airasca-Buriasco-Scalenghe è stato dato incarico allo STUDIO TOSCARD PROGETTI 

con sede in Airasca (TO) Via Dalmazio Birago 5 per la progettazione completa, DL, contabilità e CR per i 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA 

VIABILITÀ CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE” per un 

corrispettivo di € 5.000,00 + CNPAIA 4,5% pari ad  € 225,00 + IVA 22% per € 1.149,50 e quindi per 

complessivi € 6.374,50; 

con Determinazione n° 25 del 04.05.2020  il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Ambiente ha 

impegnato la sopra citata spesa;   

 

 
 
 



in data  07.07.2020 prot. 0004030 è pervenuto al Comune il progetto redatto in fase unica 

composto dai seguenti elaborati: 

 
n° elab.           Descrizione 
 
All. A   Relazione tecnica ed illustrativa del progetto 
All. B Documentazione fotografica 
Tav.1  Estratti  - scala 1:1500 – 1:1000 
Tav.2  Rilievo dello stato di fatto – scala 1:1000 
Tav.3  Progetto pista ciclabile stato di fatto e progetto - scala 1:200 
Tav.4  Sezioni e particolari costruttivi – scala 1:50 – 1:20 
All. C  Piano di sicurezza e di coordinamento; 
All. D Quadro economico 
All. E Analisi prezzi  
All. F  Computo metrico – estimativo 
All. G Elenco prezzi 
All. H  Quadro di incidenza della manodopera 
All. I  Capitolato speciale di appalto 
All. L  Schema di Contratto  
 
Con il seguente Quadro Tecnico Economico: 

LAVORI   

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE  € 37.700,00 

LAVORI DI REALIZZAZIONE SEGNALETICA  €   1.184,60 

TOTALE LAVORI NETTI SOGGETTI A RIBASSO  € 38.884,60 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D’ASTA  

€      517,22 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 39.401,82 

  

SOMME A DISPOSIZIONE   

ONORARIO PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI  

€ 5.000,00 

CASSA CNPAIALP 4,5%  €    225,00 

IVA SU ONORARIO E CASSA 22% € 1.149,50 

IVA SUI LAVORI 10%  € 3.940,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.314,68 

  

TOTALE OPERA  € 50.000,00 

 

Visto il verbale di validazione del progetto sottoscritto dal progettista e dal R.U.P. della sopra citata opera 
pubblica;  
 

Dato atto che la spesa di € 50.000,00 sarà impegnata successivamente dal Responsabile LL.PP.  sul capitolo 

seguente: 

Eserc. Finanz. 2020  

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 205 

Cap./Art. 8230/8/2 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 
CONTRIBUTO DELLO STATO  



CIG ZED2CC2905 CUP D17H20000440001 

Creditore DA ASSEGNARE  

Causale 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE 
MIGLIORARE LA VIABILITÀ CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI 
SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

Importo € 50.000,00 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente delibera sono stati resi gli allegati pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;  
 
All’unanimità dei voti palesi favorevoli;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata; 
 
di approvare  il progetto in fase unica  per “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA 

ESISTENTE NEL QUALE MIGLIORARE LA VIABILITÀ CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI 

SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE” consegnato   in data  07.07.2020 prot. 0004030 dallo STUDIO TOSCARD 

PROGETTI con sede in Airasca (TO) Via Dalmazio Birago 5 e composto dai seguenti elaborati : 

n° elab.           Descrizione 
 
All. A   Relazione tecnica ed illustrativa del progetto 
All. B Documentazione fotografica 
Tav.1  Estratti  - scala 1:1500 – 1:1000 
Tav.2  Rilievo dello stato di fatto – scala 1:1000 
Tav.3  Progetto pista ciclabile stato di fatto e progetto - scala 1:200 
Tav.4  Sezioni e particolari costruttivi – scala 1:50 – 1:20 
All. C  Piano di sicurezza e di coordinamento; 
All. D Quadro economico 
All. E Analisi prezzi  
All. F  Computo metrico – estimativo 
All. G Elenco prezzi 
All. H  Quadro di incidenza della manodopera 
All. I  Capitolato speciale di appalto 

All. L  Schema di Contratto  
 

Di approvare  il seguente Quadro Tecnico Economico: 

LAVORI   

LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE  € 37.700,00 

LAVORI DI REALIZZAZIONE SEGNALETICA  €   1.184,60 

TOTALE LAVORI NETTI SOGGETTI A RIBASSO  € 38.884,60 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO D’ASTA  

€      517,22 

TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 39.401,82 



  

SOMME A DISPOSIZIONE   

ONORARIO PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI  

€ 5.000,00 

CASSA CNPAIALP 4,5%  €    225,00 

IVA SU ONORARIO E CASSA 22% € 1.149,50 

IVA SUI LAVORI 10%  € 3.940,18 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.314,68 

  

TOTALE OPERA  € 50.000,00 

 

dato atto che la spesa di € 50.000,00 sarà impegnata successivamente dal Responsabile LL.PP.  sul capitolo 

seguente: 

Eserc. Finanz. 2020  

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 205 

Cap./Art. 8230/8/2 Descrizione LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON 
CONTRIBUTO DELLO STATO  

CIG ZED2CC2905 CUP D17H20000440001 

Creditore DA ASSEGNARE  

Causale 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA ESISTENTE NEL QUALE 
MIGLIORARE LA VIABILITÀ CICLOPEDONALE PER IL RAGGIUNGIMENTO DELLE LOCALI 
SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE 

Importo €50.000,00 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
di dare atto che la presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, c. 1, L. 
69/2009). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 0 del _________________________ 
 
Airasca, lì, 22/07/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

  
 


